
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  31Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5955230/ 1 ROSIANE ANGELIM DA SILVA NUTRICIONISTA 01/05/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928677
PORTARIA Nº 172, DE 19 DE ABRIL DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto da 
Delegação de Competência como instrumento de descentralização admi-
nistrativa, com a finalidade de assegurar maior rapidez e objetividade as 
decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da eficiência adminis-
trativa prevista no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 192 de 13 de abril de 2022, publicada 
no DOE/PA nº 34.934, de 14 de abril de 2022;
DESIGNAR, a contar de 07 de fevereiro de 2023, competência para a práti-
ca de todos os atos relativos à ordenação de despesa da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna aos servidores elencados abaixo, até 
ulterior deliberação.
• HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES – Matrícula 54185913/2, Di-
retora Presidente da FHCGV, nomeada através do Decreto Governamental 
de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 34.848 de 03/02/2023;
• YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – Matrícula 5969709/1 – Gerente Adminis-
trativo e Financeiro da FHCGV – Designado através de Portaria 251/2023 
– CCG, de 07 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928696

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO
Término de vínculo: 01/04/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: ELISANGELA FRANCISCA OLIVEIRA NASCIMENTO
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Ordenador(a): HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 928494

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 285/22 (PAE: 2022/1636266)
Nome: TAYMARA BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5949341/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 19/12/2022 a 23/12/2022

Protocolo: 928854
Laudo: 283/22 (PAE: 2022/1627192)
Nome: JESSICA AMERICO FIEL
Matrícula: 5963724/1
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 17/12/2022 a 20/12/2022

Protocolo: 928855
Laudo: 279/22 (PAE: 2022/1597738)
Nome: DIEGO HENRIQUE PAIXAO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5959437/1
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FHCGV
Período: 05/12/2022 a 11/12/2022

Protocolo: 928857
Laudo: 284/22 (PAE: 2023/91748)
Nome: KAYO LUIS FONSECA MELO
Matrícula: 5944103/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 16/12/2022 a 30/12/2022

Protocolo: 928859
Laudo: 11/23 (PAE: 2023/95346)
Nome: ELAYNE DAS GRACAS LOURINHO GOMES
Matrícula: 57197979/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 09/01/2023 a 23/01/2023

Protocolo: 928861

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria n°149 de 03 de Abril de 2023, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
CPF: 586.937.002-78.
LEIA-SE:
CPF: 575.758.002-04.
Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.354 de 
06/04/2023 – Pg. 35.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928766

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1°

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato n° 126/2022, na forma da sua cláusula VII – VIGÊNCIA.
Contrato:126/2022
Exercício: 2023
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO ALEGRE S/S LTDA EPP
Endereço: RUA SANTANA N° 2153 – SALA 405
PORTO ALEGRE /RS
Telefone: (051) 3217-3842
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 928512

DIÁRIA
PORTARIA N° 181, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/47743.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 01 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Bu-
jarú/PA, no dia 23/01/2023, com o objetivo de realizar Visita Domiciliar ao 
paciente MARIA JOSÉ BARROS, que se encontra em processo de admissão 
na Diálise Peritoneal (CAPD).

MATRICULA NOME CARGO CPF
57195938/3 ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO 710.347.652-72
55208850/1 TALISSE SALES GOMES ASSESSOR 835.898.212-72
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928744
PORTARIA N° 182, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/367573.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 01 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Tu-
curuí/PA, no dia 06/03/2023, com o objetivo de conduzir a paciente Raiana 
Bezerra de Jesus que se encontra de alta do Serviço de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5892417/1 MARCIA DA CONCEICAO CARDOSO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 639.919.692-20
5562740/3 CLARA CELESTE SOARES FERREIRA PSICÓLOGO 223.378.652-15
57188631/1 RUBENILSON ALVES DE SOUZA TÉC. DE ENFERMAGEM 616.546.042-91
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928753
PORTARIA N° 175, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/273781.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 0,5 (meia) diária correspon-
dente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Castanhal/PA, 
no dia 09/03/2023, com o objetivo de conduzir a paciente Antônio Ariclenes 
Rodrigues da Silva que se encontra de alta do Serviço de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57210998/2 MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 425.588.242-87
5894109/2 THOMPSON EMERSON NAVARRO MOTTA PSICÓLOGO 016.238.662-19
55207799/1 LEANDRO MORAES GONCALVES TÉC. DE ENFERMAGEM 025.642.092-03
5972107/1 EDISON ALAN NASCIMENTO AMARAL MOTORISTA 790.503.282-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 928723


